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MOŽNOSTI NEFARMAKOLOGICKÉ INTERVENCE
V TERAPII KOGNITIVNÍHO DEFICITU U ČESKÝCH

PACIENTŮ SE SCHIZOFRENNÍM ONEMOCNĚNÍM –
KOGNITIVNÍ REMEDIACE POMOCÍ POČÍTAČŮ

Souhrn

Kognitivní deficit u schizofrenie a možnosti jeho remediace jsou bohatě popsány v

zahraniční literatuře. V České republice se však touto problematikou zabývalo jen málo

studií. Cílem práce bylo přispět ke zmapování možností nefarmakologické intervence v

podobě kognitivní remediace za pomoci počítačů u českých pacientů s onemocněním ze

schizofrenního okruhu s prokázaným kognitivním deficitem. Do naší studie bylo

zařazeno celkem 99 pacientů, finální data jsou ze souboru 44 pacientů v experimentální

skupině (podstoupili 8týdenní remediaci počítačovým programem PSS Cog Rehab) a od

33 pacientů v kontrolní skupině (bez remediace). Výsledky potvrdily pozitivní

krátkodobý efekt cílené remediace selektivních domén kognitivního deficitu u pacientů

se schizofrenií. Zdá se, že na strukturovanou intervenci je nejvíce citlivá funkce pracovní

paměti. Tyto výsledky se shodují s některými zahraničními pracemi, které použily

stejnou počítačovou metodu při remediaci, ale i se studiemi, které využily jiných metod

remediace. Navíc funkce pracovní paměti se zlepšila i v generalizované podobě (vizuální

intervence vedla i k auditivnímu zlepšení).

Klíčová slova: Schizofrenie, kognice, deficit, remediace, počítač

Abstract

There is a body of scientific literature describing cognitive deficit in schizophrenia

and the possibility of its remediation. However, in the Czech Republic, there have been

so far just few studies that examined the topic. The objective of this work was to explore

the feasibility of non-pharmacological intervention in the form of computer-assisted

cognitive remediation of Czech schizophrenia patients with diagnosed cognitive deficit.

Our results confirmed the positive short-term effect of targeted remediation of selective

domains of cognitive deficit in patients with schizophrenia. Our findings suggested that
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working memory function is the domain most sensitive to the structured intervention.

These results are consistent not only with findings from other published studies that used

similar computer method for remediation, but also with other studies that used different

approaches. In addition, working memory function improved in the generalized form

(visual intervention improved auditive function).

Key words: Schizophrenia, cognition, deficit, remediation, computer
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ÚVOD

Schizofrenie patří mezi nemoci s vysokou mírou pracovní neschopnosti a následného

funkčního postižení (Jablensky, 2010). Podíl ošetřených pacientů se schizofrenií ze

všech psychiatrických pacientů se v roce 2010 v České republice pohyboval okolo 8% v

ambulantní péči a léčba pro diagnózu schizofrenie, schizotypální poruchy a poruch s

bludy (skupina psychotických poruch, dg. F20–F29) je každoročně jedním

z nejčastějších důvodů, pro který jsou pacienti hospitalizováni v psychiatrických

zařízeních. V roce 2010 tato skupina tvořila jednu pětinu z celkového počtu všech

hospitalizací. Průměrná ošetřovací doba na psychiatrických odděleních nemocnic a v

psychiatrických léčebnách dosáhla 152 dnů. Z psychiatrických diagnóz trvalou

ambulantní péči po propuštění nejčastěji potřebovali pacienti, kteří byli léčeni pro

schizofrenii, poruchy schizotypální a poruchy s bludy, které tvořily více než 65% z

celkového počtu hospitalizací. V roce 2010 byla skupina psychotických poruch jedním z

nejčastějších důvodů přiznání invalidního důchodu 2. a 3. stupně (Zdravotnická

statistika, 2010). Z toho vyplývá, že podobně jako každá jiná chronicky probíhající a

invalidizující onemocnění mají onemocnění ze schizofrenního okruhu závažné negativní

důsledky pro postižené jedince, jejich rodiny i celou společnost. Je tudíž důležité hledat

způsoby jak tyto dopady co nejvíce zmírnit.

Jednou z nejdůležitějších patologických dimenzí schizofrenie je kognitivní deficit.

Tento deficit má zásadní vliv na průběh a zejména na funkční výsledné stavy

onemocnění jako je zařazení do komunity, řešení sociálních problémů a získávání

psychosociálních dovedností (Green et al., 2000, Bowie et al., 2006). Kognitivní deficit

lze detekovat již na počátku onemocnění, přičemž se zdá být nezávislým na vedlejších

účincích medikace nebo na symptomatologii (Elvevag a Goldberg, 2000; Jablensky,

2010). Nalezená pozitivní korelace mezi negativními příznaky a kognitivním postižením

svědčí o narušené schopnosti profitovat z kognice (O’Leary et al., 2000). Výsledky studií

zobrazovacích metod potvrdily u pacientů s kognitivním deficitem snížený metabolismus

ve frontálních korových oblastech, zejména v levém dorsolaterálním prefrontálním

kortexu (Sharma a Harvey, 2000; Shenton et al., 2010). Genetické souvislosti naznačuje

studie Egana et al. (2001), kteří našli u schizofrenních pacientů vztah mezi

polymorfismem genu kódujícího aktivitu katechol-O-methyltransferázy (COMT) a

výkonem v kognitivních testech.
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Přítomnost, podoba a průběh deficitu u onemocnění jsou stále předmětem výzkumu.

Zdá se, že deficit postihuje většinu nemocných a to v parciální nebo generalizované

podobě. Postiženo se zdá být především 7 oblastí kognice, přičemž ve většině z nich

nejde o vlastní ztrátu funkce, ale o deficitní způsob zpracování informací.

Možnosti ovlivnění kognitivního deficitu jsou rovněž intenzivně studovány. Při

pokusech o farmakologické ovlivnění se největší naděje upínají k novým

antipsychotikům druhé generace (tzv. atypická neuroleptika), jejichž pozitivní efekt na

kognitivní postižení u schizofrenie byl opakovaně prokázán. Navzdory povzbudivým

výsledkům některých studií však zůstává výsledný klinický efekt málo robustní. Další

možností jak působit na kognitivní postižení je vlastní remediace kognitivních funkcí.

Kognitivní remediační terapie pro schizofrenii je definována jako intervence

založená na behaviorálním tréninku, který je zaměřen na zlepšení poznávacích procesů s

cílem trvanlivosti a generalizace

Klinicky významné zlepšení u většiny remediačních přístupů, včetně počítačových,

prokázaly na úrovni psychometrické i poslední dvě velké metaanalýzy (McGurk et al.,

2007; Wykes et al., 2011). Zlepšení byl prokázan u komplexních přístupů zahrnujících

jak kognitivní remediaci, tak i psychiatrickou rehabilitaci (McGurk et al., 2007), a i u

přístupů cílených jen na kognici (Wykes et al., 2011).

Neurofyziologické studie využívající fMRI opakovaně prokázaly funkční změny

v oblasti frontokortikální (Wexler et al., 2000; Wykes et al., 2002; Wexler a Bell, 2005)

a nověji i zvýšenou denzitu šedé hmoty po dvou letech remediace (Eack et al., 2010).

V jiné oblasti neurobiologických výzkumů prokázala genetická studie sledující vliv

polymorfismu katechol-O-metyltransferázy (enzymu regulujícího aktivitu dopaminu)

signifikantní vztah mezi přítomností Met alely a lepší odpovědí na kognitivní remediaci

a to především ve flexibilitě a pracovní paměti (Bosia et al., 2007). V současnosti se

objevila i první pilotní multicentrická studie, jejímž cílem bylo zkoumat možnosti

augmentace prokognitivní farmakoterapie kognitivní remediací a zároveň explorovat

možnosti takovýchto studií v centrech bez jakýchkoliv zkušeností s remediací (Keefe et

al., 2010). Pro možnost využít počítače jako pomocného remediačního nástroje u

pacientů se schizofrenií byly ve své době velmi povzbudivé výsledky studie Burda et al.

(1994), které prokázaly zlepšení výkonu v kognitivních funkcích u chronických pacientů

se schizofrenií a schizoafektivní poruchou v průběhu osmitýdenního nácviku pomocí
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počítačů. Nemocní byli schopni dobře pracovat s počítači bez ohledu na závažnost

psychopatologie, dokončit úlohy a prokázali rovněž velký stupeň motivace.

Cílem naší práce bylo ověřit možnosti nefarmakologické intervence u schizofrenie na

vzorku pacientů z české populace. Ověřovali jsme prokognitivní efekt cílené remediace

postavené na počítačové intervenci, která však nebyla pouhým drilem, ale zahrnovala

didaktický přístup založený na učení se nové nebo staronové strategie a na

metakognitivních cvičeních. Teoretickým rámcem k takovému přístupu byla teorie

zpracování informaci.


[…]

nepřiměřené. K omezení organizace řeči se přidávají také omezení porozumění řeči. Pokud se s
dotyčným hovoří příliš rychle a příliš dlouho, není tento schopen dostatečně plynule shrnout
významový obsah. Protože nemůže vysvětlit zpomalení přijímání informací, zažívá neustále
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mezery v porozumění, proto se často pacient vyhýbá sociálním kontaktům, které mohou být také
ještě tím ztíženy, že vedlejší zvuky nedokáží být potlačeny. Takováto porucha selektivní
pozornosti vede k tomu, že je částečně slyšen jen hluk bez významu. Také rozluštění delších textů
se stává namáhavé, mnoho schizofrenních pacientů ukončí proto čtení.
Názorné pro poruchy této podkategorie jsou následující popisy potíží: "S mluvením to nejde už tak
dobře, slova mi nepřicházejí na mysl dostatečně rychle", "Nerad čtu, protože mě to stojí velkou
námahu, abych správně pochopil význam", "Vyhýbám se lidem, protože mám velké potíže
sledovat rozhovory"

Myšlení (DE)
popisuje ztráty duševní výkonnosti a popisované snížení koncentrace jako možnost poukázání na
začínající poruchu myšlení, přičemž omezení, je prozatím a nejdříve subjektivní. Například jedna
položka popisuje zárazy myšlení: „Občas je můj mozek jako vymetený“. Nebo jako popis
rostoucího nekontrolovatelného průběhu myšlenek a představ: „Při přemýšlení mně často
rozptylují pozornost nevhodné nápady“

Paměť (GED)
Tvoří ústřední význam pro mapování poruch paměťových funkcí schizofrenie a jejímu porozumění.
Pacienti si omezení v této oblasti uvědomují sami – např. : „Mám v paměti velké mezery, Mnohé
z toho, co jsem věděl, je zkrátka pryč“. Pro mapování ztráty týkající se krátkodobého uchování a
také senzorické „okamžité paměti“, slouží např. položka: „Když čtu delší texty, zapomenu již
většinou začátek a uniká mi souvislost“. Porušenou aktualizaci obsahu paměti popisuje např.
položka: „Když si chci na něco určitého vzpomenout, nepodaří se to, protože mne napadne něco
úplně jiného“

Motorika (MO)
Popisuje ztížení psychomotorických postupů. Tomu odpovídají jednotky jako: "Momentálně
necítím správně mé údy, když se hýbu", "Při chůzi jsem si často vědom každého kroku".
Nedostačující ovladatelnost mimického výrazu popisuje například výrok: "Můj výraz obličeje
vypadá často jinak, než bych to právě chtěl." Blokády nebo neovladatelné impulzy pohybu se
střídají zdánlivě nepravidelně. Jejich nejednotnost a krátkodobý výskyt rozlišují nejsnadněji
psychomotorické narušení od vedlejších účinku neuroleptik. Proto výroky jsou zaměřené tímto
způsobem.
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Ztráta automatizmů (AU)
Automatizované dovednosti jsou nezbytné pro přizpusobení se. Bez rutinních postupů s velmi
malým využitím pozornosti bychom nebyli schopní zvládat každodenní požadavky. Poruchy
pozornosti a paměti se podílejí podstatně na tom, že u schizofrenních pacientů se tyto normálně
ustálené "programy" nevyskytují již vůbec nebo pouze neúplně. Nad vším musí být krok za krokem
přemýšleno. Správně se chovat vyžaduje intenzívní soustředěnost, jako je to vyjádřeno v tvrzení:
"Denní maličkosti mi již nejdou jako obvykle, musím si každý krok nejprve promyslet."
Omezení aktivity jsou často následkem poruchy, postupy jednání vyžadují stále více času, protože
probíhají pomaleji a vyžadují větší silovou námahu. Od depresívních stimulačních zábran se
odlišuje ztráta automatizmů "psychomotorickou konfúzí". Všechno se překrývá, řetězce jednání
musí být tříděny na základě četného opakování, kontrol nebo velkého vynaložení soustředění.
Nezřídka dochází k tomu, že pacienti chátrají, protože na základě takovýchto poruch se nedokáži
sami o sebe postarat. Také často popsané "loudání se", např. u ranní toalety, má svůj původ ve
ztrátě automatizmů.

Anhedonie a strach (AN)
Schizofrenní pacient prožívá své emoce často "rozdílně". Vzrušení, které překročí určitý práh
intenzity, bývá vždy nepříjemně prožíváno: "Když se rozruším, často nevím, jestli cítím radost
nebo hněv". Již neexistuje žádná jednoznačná radost: "Už se nemohu ani pořádně radovat".
Úzkosti vznikají mezi jiným i pozorováním omezení: "Mám strach, že můj myšlenkový úsudek se
bude stále více ztrácet".

Přehlcení podněty (REI)
Škála mapuje problematiku vnějších stimulů, majících vliv na pacientovo chování. nápadné změny
v chování schizofrenních pacientů, často bizarní zvyky, mohou být chápány jako strategie, kterými
se dotyčný snaží uniknout neustálému zahlcení vnějších podnětů nebo interní stimulaci. nápadné
změny chování pacientů s diagnózou schizofrenie jako např. zdánlivě bizarní zvyky mohou být
chápány jako strategie vyhnout se neustálému zahlcení vnějšími nebo vnitřními podněty.
Z dotazníku můžeme např. zmínit položku: „Nemohu se dostatečně bránit, vše na mě působí příliš
silně“.
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Příloha č.4: Ukázky nového programu online

KONTAKT pacient-terapeut

Přihlašování Úvodní informace Instrukce

Nastavitelné parametry
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Start/ STOP Hra Zpětná vazba +/-Vizuální a zvuková

Tabulka výsledků

Ukázky her

Bludiště Skládanka Manipulace s čísly

Záznamník Sudá-lichá Logické seřazování
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Bonusové bludiště Hra Jumps pro manipulace s čísly