Hodnocení doktoranda školitelem

PhDr. Mabel Rodriguez vystudovala obor psychologie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy

v letech 1987 – 1992. Brzy po absolutoriu nastoupila do Psychiatrického centra Praha, kde začala

sbírat zkušenosti v klinické psychologii. V PCP je dr. Rodriguez zapojena dosud – jako výzkumný

pracovník spoluřešící několik grantových úkolů v oblasti neuropsychologie. V průběhu doby prošla dr.

Rodriguez atestační přípravou jak klinicko- psychologickou, tak psychoterapeutickou, což jí umožňuje

nabízet své vysoce odborné služby i v soukromé praxi. Ve své pracovní anamnéze u dr. Rodriguez

také nalézáme působení v mezinárodní společnosti Research Indexing Int., Collegium Hieronymi

Pragensis apod. Několik let byla dr. Rodriguez také interním členem katedry psychologie FF UK.

Výzkumná činnost dr. Rodriguez se zaměřuje, jak bylo zmíněno, do oblasti neuropsychologické,

především na rehabilitaci kognitivních funkcí u schizofrenních onemocnění a afektivních poruchách.

Tomu také odpovídá rozsáhlá publikační činnost v našich odborných časopisech a také v zahraničí.

S tím se pojí také aktivní účast na mezinárodních kongresech a další přednášková a lektorská činnost.

Předkládaná disertační práce s názvem Možnosti nefarmakologické intervence v terapii kognitivního

deficitu u českých pacientů se schizofrenním onemocněním je ukázkou odborné úrovně dr. Rodriguez

a v mnohém směru shrnuje její dosavadní odbornou výzkumnou práci.

Osobně považuji předloženou práci za odborně přínosnou a doporučuji ji k projednání před

příslušnou komisí pro obhajoby.

Praha, 3.8. 2012 Doc. PhDr. Jiří Šípek, CSc. et Ph.D.
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